
 

 

 

 

 

 
 
 
 
姉妹学級焼きいも交流会 

１３日（月）は、子ども達が楽しみにしていた姉妹学級焼きいも交流会がありました。今年度は、JA 大北の皆様からさ

つまいもの苗を２００本寄贈していただき、６月中旬に１年生と６年生、２年生と５年生、３年生と４年生の各姉妹学級で

畑を耕してマルチをかけ、さつまいもの苗を植えました。そして、１０月の中旬には、再び各姉妹学級で大きく育ったいも

をうれしそうに掘り、焼きいもに向けた準備をしていました。 

当日は、（株）傳刀組と、小谷村大糸木材（株）様から寄贈していただいた端材を、学校運営協議会や大町東小学校応援プ

ロジェクトサポーターの皆様が朝から燃やしておきにしてくださいました。子ども達は姉妹学級で、いもを湿らせた新聞紙

とアルミホイルで巻いて、早速おきに入れました。いもを焼いている４０分間程は、姉妹学級の低学年の子ども達が考えた

遊びを行って交流を深めました。焼きあがったいもは、とても甘く、ほくほくして子ども達はみんな大喜びでおいしそうに

食べていました。本校のグランドデザインの集団づくりとして、例年大切にしているこの行事のよさが改めて感じられた１

日でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

インフルエンザ感染拡大防止のための休校 
２１日（火）から２２日（水）にかけて、インフルエンザの罹患と発熱やのどの痛みを訴える児童が急増し、２４日（金）

の計画休業をはさんで週末にはさらに感染が拡大した状況であったため、大町市教育委員会の指示により急遽２７日（月）、

２８日（火）を休校といたしました。 

保護者の皆様には、急な対応をお願いすることとなり大変申し訳ございませんでした。また、休校中や学年閉鎖中、連絡

メール「すぐーる」のご確認やアンケート機能によるご回答を速やかに行ってくださいましたことに、心から感謝申し上げ

ます。 

今後も緊急時や重要な連絡を行う場合は、連絡メール「すぐーる」を活用して参りますので、ご理解いただきご確認やご

回答にご協力くださいますようお願い申し上げます。なお、携帯電話を変更された場合は、再度ご登録いただく必要があり

ますので教頭へご連絡をお願い申し上げます。 

 

１１月の学校活動から 

令和５年 １２月７日 

Ｎｏ．９ 

担当：吉沢 真里（教頭） 

姉妹学級によるさつまいも収穫 焼き芋の下準備をする５年生 ３，４年生の交流の様子 

１，６年生の交流の様子 出来上がった焼きいもを食べる２年生 



 
 

 
◇１２月の主な予定◇ 

 
４日（月）～１５日（金）読書旬間 

４日（月） ６年生地層見学（ＡＭ） 

５日（火） 全校５時間授業（職員研修のため） 

６日（水） ６年卒業写真撮影 

７日（木）～１２日（火）保護者懇談会①～④ 

       （全校５時間授業） 

12日（火）  ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ伊藤先生来校（AM） 

１３日（水） 児童会⑭ 

１４日（木） 全校５時間授業（スキー教室下見のた） 

１５日（金） 地区児童会（朝） 

 
 
 
※ 変更が生じた際は、連絡メール「すぐーる」でご連絡申し上げます。 

○全校５時間授業による下校時間及びスクールバス時刻について 
 下記「１２月の主な予定」の通り、職員の研修、保護者懇談会、スキー教室下見、２学期のまとめなど等で全校
５時間授業の日が多くあり、下校時刻及びスクールバス時刻が若干異なります。本通知及び各学年だよりでご確
認くださいますようお願い申し上げます。なお、いずれの日も給食はあります。 
５日（火）…下校３：００、スクールバス３：０５（１便のみ） 
７日（木）～１２日（火）…４日間とも下校２：５５、スクールバス３：００（１便のみ） 

１４日（木）…下校２：４０、スクールバス２：４５（１便のみ） 
１９日（火）…下校３：００、スクールバス３：０５（１便のみ） 
２１日（木）…下校２：４０、スクールバス２：４５（１便のみ） 
２２日(金)～２６日（火）…３日間とも下校３：３０、スクールバス３：３５（１便のみ） 

○２学期の保護者懇談会について 
 ２学期の保護者懇談会を１２月７日（木）～１２日（火）の４日間に行います。各学年の懇談会日程は、先日配
布されておりますのでご確認ください。なお、各ご家庭１５分と限られた時間で行いますので、学習面、身体面、
生活習慣、友人関係等で、保護者の皆様が担任と情報を共有したい内容について予めまとめてお話しいた
だけるとありがたいです。担任から保護者の皆様と情報を共有させていただきたい内容についても、予め
担任がまとめてお伝えいたします。急用等で懇談の時刻に間に合わない場合は、学校へお電話でご連絡く
ださいますようお願い申し上げます。 

○冬休み前の荷物の持ち帰りについて 
 各学年だよりでも詳細が掲載されますが、冬休み前にお子さんの持ち物や作品などを持ち帰りますので、持ち帰
りの袋を持たせていただき、最終日にたくさんの荷物を持ち帰ることにならないようお声がけください。 
また、持ち帰った荷物やお便り、学習のプリントなどの整理整頓が適切に行えるようにご支援くださいますよう
お願い申し上げます。 

○冬休みの生活について 
１２月２７日（水）～１月８日（月）まで、冬休みとなります。冬休み中、保護者及び地域の皆様には、様々な 

活動で大変お世話になりますが、後日、学校から配布される「冬休みの生活のやくそく」をご一読いただき、子 

ども達が安全で健康な休みを過ごせますようご支援をお願い申し上げます。 
 
 

 

冬休み中も、１２月２８日（木）～１月４日（木）の閉庁日を除き、平日は１８：００～翌日８：００までと、 

土日、祝日などの休日は終日留守番電話対応となっています。その時間ご用件のある場合は、留守番電話へメッ

セージをお入れください。なお、大きなけがや事故、インフルエンザや新型コロナウィルスをはじめとする感染

症などに罹患した場合は、大町市役所（０２６１-２２-０４２０）へお電話をかけていただき、市役所の方へお伝

えください。校長、教頭へ連絡が入りますので、こちらからご連絡申し上げます。 

 学校からの緊急を要する連絡は、連絡メール「すぐーる」で行い、場合によってはアンケート機能を活用して保

護者の皆様にご回答いただく場合もございますので、ご確認くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

１８日（月）～２６日(火) 学期末清掃 

１８日（月） 来入児１日体験入学・保護者説明会② 

１９日（火） 全校５時間授業（職員研修のため） 

２０日（水） 安全・健康の日 集金振替日 

２１日（木）～２６日（火）全校５時間授業 

            （学級事務推進日のため） 

２２日（金） 部活動（金管）発表会：朝の活動 

地区児童会③ 

児童会立会演説会・選挙 

２６日（火） ２学期終業式（給食あり） 

２７日（水）～１月８日（月）冬休み 

２８日（木）～１月４日（木）閉庁日 

 

 

 


